
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 522 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/435194,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Termo de Fomento n° 
004/2019 - FCP, com a ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SÃO CARLOS DO 
BRASIL – ABSCB, inscrita sob o CNPJ nº:12.866.008/0001-14, que tem 
como objeto o repasse de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, 
como forma de apoio visando a montagem de toda a infraestrutura do 
evento: “FESTIVAL CULTURAL DE RAIZ” a servidora LORENA DE FÁTIMA 
MIRANDA ALMEIDA BARROS, matrícula nº:57229583, Cargo: Técnica em 
Gestão Cultural e como Fiscal Substituto a servidora: CÉLIA DO SOCORRO 
TRINDADE PINTO, matrícula nº: 55590199/3, Cargo: Técnica em Gestão 
Cultural
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 481348
PORTARIA Nº 521 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2019/376408,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato n° 045/2019, DI-
NASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, (Nome Fantasia – DINASTUR), 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviço de agenciamento de viagens, comprometendo a reser-
va, emissão, remarcação de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais para 
todo o território nacional e internacional; a servidora SÔNIA MARIA TAVA-
RES, matrícula nº: 661961/3, Cargo: Escrevente Datilógrafo Referência 
III / Local de Trabalho: Coordenadoria de Material e Patrimônio e como 
Fiscal Substituto o servidor: HUMBERTO BOZI SPINDOLA, matrícula nº: 
5947201/1, Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: Coordenadoria 
de Material e Patrimônio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP.

Protocolo: 481344
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 168/2019

Nº PROCESSO: 2019/428436
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00261
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes 
Rayssa Abrahão, JP Tubarão, Axé e Cia e Groove Bom por sua apresentação 
no evento “MARÉ DE SOM”, nos dia 27 de Setembro de 2019, no Complexo 
Turístico Ver o Rio, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 - ME 
– CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039

Protocolo: 481656
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 167/2019
Nº PROCESSO: 2019/441098
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00274
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Leo 
Meneses, Álvaro Drago, Arrochaê e Banda Hits por sua apresentação no 
evento “ACORDES DO PARACURI”, nos dia 27 de Setembro de 2019, na 
Feira de Artesanato do Paracuri, no Município de Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 - ME 
– CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039

Protocolo: 481649

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº: 006/2019
Processo Administrativo: 2019/456912

Objeto: A realização do ANIVERSÁRIO DO MUNICIPIO DE BANNACH, con-
forme os termos do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Emenda Parlamentar: 19EMEN00313
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8423 19EMEN00313, Fonte Re-
curso: 0101, Elemento Despesa: 334041, Ação: 231279.
Valor do Repasse: R$ 322.560.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 13.440,00
Valor Total do Convênio: R$ 336.000,00
Vigência: 18/10/2019 até 18/11/2019.
Data da Assinatura: 03/10/2019
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, endereço: Municí-
pio de Itupiranga/PA, sito à Avenida Paraná, nº 27, Bairro: Centro, CEP: 
68.388-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.595.320/0001-02, Telefone 
nº. (94) 3795-1368, neste ato representado por sua Representante Legal, 
a Sra. LUCINEIA ALVES DA SILVA,    portadora da cédula de Identidade nº: 
4.672.223 SSP/PA  e CPF: 934.063.982-00
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 481493

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 528 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando ainda o memorando 89/2019 GA-
PRES/FCP de 23/09/2019, RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 23/09/2019 a servidora.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

Elizabeth Cristina da Rocha Alves Coordenador de Artes Literárias e de Expressão 
de Identidade GEP-DAS-011.4

II - NOMEAR, a contar de 23/09/2019, a abaixo relacionada.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

Elizabeth Cristina da Rocha Alves Coordenador do Centro de Eventos Ismael Nery GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 481704
PORTARIA Nº 529 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e  considerando ainda o memorando 84/2019 GA-
PRES/FCP de 23/09/2019. RESOLVE:
I - NOMEAR, a partir de 23/09/2019.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

ULYSSES CABETTE NOOBLATH Coordenador de Artes Literárias e de 
Expressão de Identidade  . GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 481710
PORTARIA Nº 530 DE 01 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR DE INTERAÇÃO CULTURAL DA FCP, no uso de suas atribuições 
legais,  e Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 007/2019, referente ao Concurso “Festival de 
Teatro 2019- Cena e Arte Por Toda Parte”, que exige a publicação da lista 
do resultado inicial da etapa de seleção deferidas conforme o item 7.6 do 
mesmo edital.
e retifi cando publicação do dia 02/10/2019, no Diário n° 33998, página 85 
com o título “EDITAL no 007/2019- CENA E ARTE POR TODO O PARÁ ATA 
DE SELEÇÃO”
RESOLVE:
Art. 1º.  A Comissão de Seleção torna público o resultado inicial da Etapa 
de Seleção do concurso “FESTIVAL DE TEATRO 2019” EDITAL 007/2019,
Art. 2º.  São considerados provisoriamente classifi cados os candidatos 
abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome do candidato e nota do 
candidato selecionado:
Alessandra Santos Nogueira, 100; Glaucia Pinto Ferreira, 100; José Rober-
to Aguiar Teixeira, 83; Leonel Rodrigues Ferreira, 100; Lucas André Fiorino, 
100; Luiz Mario Gomes de Araújo, 95; Maria do Socorro Mendes Rocha, 95; 
Michel Guilherme Gomes Amorim, 100; Miqueas Lisboa Nascimento, 81; 
Taís Sawaki Oliveira, 80; e Tânia Cristina dos Santos Santana, 100.
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALMIR SANTOS
Diretor de Interação Cultural

Protocolo: 481779


